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https://www.100test.com/kao_ti2020/645/2021_2022_2010_E5_B9_

B4_E5_A4_87_c45_645246.htm 第六章 无形资产 第一节 无形资

产的确认和初始计量 一、无形资产的定义与特征 二、无形资

产的内容 三、无形资产的确认条件 四、无形资产的初始计量 

无形资产应当按照成本进行初始计量。 （一）外购无形资产

的成本，包括购买价款、相关税费以及直接归属于使该项资

产达到预定用途所发生的其他支出。下列各项不包括在无形

资产的初始成本中：（1）为引进新产品进行宣传发生的广告

费、管理费用及其他间接费用；（2）无形资产已经达到预定

用途以后发生的费用。 购买无形资产的价款超过正常信用条

件延期支付，实质上具有融资性质的，无形资产的成本以购

买价款的现值为基础确定。实际支付的价款与购买价款的现

值之间的差额，除按照本书“借款费用”的有关规定应予资

本化的以外，应当在信用期间内采用实际利率法进行摊销，

计入当期损益。 （二）土地使用权的处理 企业取得的土地使

用权通常应确认为无形资产。土地使用权用于自行开发建造

厂房等地上建筑物时，土地使用权与地上建筑物分别进行摊

销和提取折旧。但下列情况除外： 1．房地产开发企业取得

的土地使用权用于建造对外出售的房屋建筑物，相关的土地

使用权应当计入所建造的房屋建筑物成本。 2．企业外购房

屋建筑物所支付的价款应当在地上建筑物与土地使用权之间

进行分配；难以合理分配的，应当全部作为固定资产处理。 

企业改变土地使用权的用途，停止自用土地使用权用于赚取

租金或资本增值时，应将其账面价值转为投资性房地产。 第



二节 内部研究开发费用的确认和计量 一、研究阶段和开发阶

段的划分 二、开发阶段有关支出资本化的条件 三、内部开发

的无形资产的计量 四、内部研究开发费用的会计处理 企业发

生的研发支出，通过“研发支出”科目归集。 （一）企业研

究阶段的支出全部费用化，计入当期损益（管理费用）； （

二）开发阶段的支出符合条件的才能资本化，不符合资本化

条件的计入当期损益（首先在研发支出中归集，期末结转管

理费用）。 第三节 无形资产的后续计量 一、无形资产后续计

量的原则 二、使用寿命有限的无形资产 （一）摊销期和摊销

方法 企业摊销无形资产，应当自无形资产可供使用时起，至

不再作为无形资产确认时止。 企业选择的无形资产摊销方法

，应当反映与该项无形资产有关的经济利益的预期实现方式

。无法可靠确定预期实现方式的，应当采用直线法摊销。 （

二）残值的确定 使用寿命有限的无形资产，其残值应当视为

零，但下列情况除外：（1）有第三方承诺在无形资产使用寿

命结束时购买该无形资产；（2）可以根据活跃市场得到预计

残值信息，并且该市场在无形资产使用寿命结束时很可能存

在。 （三）使用寿命有限的无形资产摊销的会计处理 无形资

产的摊销金额一般应当计入当期损益（管理费用、其他业务

成本等）。某项无形资产包含的经济利益通过所生产的产品

或其他资产实现的，其摊销金额应当计入相关资产的成本。 

三、使用寿命不确定的无形资产 对于根据可获得的情况判断

，无法合理估计其使用寿命的无形资产，应作为使用寿命不

确定的无形资产。按照准则规定，对于使用寿命不确定的无

形资产，在持有期间内不需要摊销，但需要至少于每一会计

期末进行减值测试。发生减值时，借记“资产减值损失”科



目 第四节 无形资产的处置 一、无形资产的出售 企业出售无

形资产，应当将取得的价款与该无形资产账面价值的差额计

入当期损益（营业外收入或营业外支出）。 二、无形资产的

出租 取得的收入通过“其他业务收入”科目核算，发生的支

出通过“其他业务成本”科目核算。 三、无形资产的报废 无

形资产预期不能为企业带来经济利益的，应当将该无形资产

的账面价值予以转销，其账面价值转作当期损益（营业外支

出）。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细

请访问 www.100test.com 


